BuLLA^ Clf.mentis V QUA Arnaldum de Auxio, episcopum Picta-

viENSEM, S. R. E. Camerarium, declarat sibi reddidisse

rationem administrationis suae. — Abolene, 19 mai 1312,

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, venerahili fratri Arnaldo,

episcopo Pictavensi, Camerario nostro, salutem et apostolicam bene-

dictionem. Fidelis dispensator et prudens, quem Do[284]minus super

familiam suam confidenter constituit, digne laudationis meretur

premium reportare cum ipse dominus ejus adveniens eum sub fide-

litatis et prudentie virtute repererit sibi dispensationis credite

ministerium exercere. Cum itaque nos, qui tuam dum nos status

habebat inferior familiaritatem et sollicitudinem familiari ac domes-

tica conversatione probavimus, postquam celestis dignatio ad apo-

stolatusapicem nosassumpsit,administrationemrecipiendi dona (ci),

fructus, debita, census et quecumque alia obvenientia nobis et

camere nostre, et ex hiis (h) dispensandi, expendendi [et] adminis-

trandi nobis et hospitio, famihe ac curie nostre, et Ecclesie

romane, tibi usque ad beneplacitum nostrum commisissemus exer-

cendam juxta discretionem a Domino tibi datam, tu, mandatum
hujusmodi nostrum devote suscipiens, administrationem ipsam

exercuisti fidehter, et nobis petentibus super administratione ipsa

reddidisti bona fide plenam, sufficientem et legitimam rationem
;

qua solerter inspecta et dihgenter examinata, de omnibus et singuhs

que hactenus, a tempore quo ad dictum apicem assumpti fuimus,

tam in monetis minutis et grossis argenteis quam florenis auri de

Florentia, et monetis ahis aureis, ac in massis et vasis ac anuhs

argenteis et aureis, lapidibus pretiosis, jocahbus, pannis aureis,

sericis, et laneis, et quibusvis utensihbus et supehectilibus, cujus-

cumque materie fuerint, et ahis quibuscumque bonis mobihbus seu

se moventibus aut nominibus (c) ex quavis causa, quandocumque
et ubicumque et a quibuscumque nomine nostro seu romane Eccle-

sie, per te vel per ahum, percepisti, profecto comperimus quod de

a) bona, Bal. — h) ipsis, Bal. — c) un hlanc dans Baliize.

1. D'apres le registre Vatican 59, fol. 232 v°, de curia, cap. 32. — Ex archi^^o

S. Peiri de Bomevo, Bal.
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omnibas et singulis predictis per te (a) receptis et expensis, per te

vel de tiio mandato factis ac traditis pro nobis, hospitio, familia,

ac nostra curia et Ecclesia romana, ac de nostro mandato facta dis-

punctione ac compensatione ac calculatione legitimis omnium et

singulorum predictorum penes te de receptis ipsis [285] nulla reli-

qua seu residua remanere, sed ea nobis integre reddidisti, restituisti

seu prestitisti, teque nobis ac nostre camere vel Ecclesie romane

usque ad diem date presentium inclusive de predictis aliquid

non debere ; super quo tuam fidelitatem et solertiam merito com-

mendantes, ac propter hoc volentes tuis indempnitatibus preca-

vere, rationem ipsam per te nobis, ut premittitur, redditam, quam
sufTicientem, plenam et legitimam reputamus atque decernimus,

ratam et gratam habentes, eam ex certa scientia approbamus,

teque et successores ad ecclesiam et heredes tuos et tua ac ipsorum

bona eorumque possessores de premissis omnibus, apostolica aucto-

ritate, pro nobis et Ecclesia romana, et (h) ad plenum absolvimus

et quitamus, et vobimus quod de predictis vel ahquo predictorum

nullam unquam de cetero tenearis reddere rationem, nec ad hoc

possis ab aliquo coarctari, tibi super hiis ad tuam perpetuam defen-

sionem presentes vera nostra bulla bullatas litteras concedentes.

NulH ergo omnino hominum Hceat hanc paginam nostrcrum (c)

decreti, approbationis, absolutionis, quitationis, voluntatis et con-

cessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem
hoc atternptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et

beatorum Petri et PauH apostolorum ejus se noverit incursurum.

Datum Abolene, Tricastrinensis dyocesis, xiii.t kal. junii, pontifi-

catus nostri anno septimo.

XLI

PhiLIPPI, FrANCORUM REGIS, LITTERAE ^ DE GRATIA FACTA ArNALDO
NoVELLI CARDINALI QUOD QUINQUAGINTA LIBRAS TERRAE. SUAE

POSSIT TRANSFERRE IN PERSONAS ECCLESIASTICAS. Paris,

janvier 1314, n. st.

Philippus, etc. Notum facimus universis tam presentibus quam
futuris nos dilecto et speciaH amico nostro Arnaldo, tituH Sancte

a) ac au lieu de per te, Bal. — b) omis par Bal. — c) nostri, ms.

1. D'apres JJ 49, fol. 80 yo, n. 186 (Archives nationales).
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Prisce presbitero [286] cardinali, de speciali gratia concessisse quod

ipse quinquaginta libras turonenses annui et perpetui redditus

ubique in feodis et retrofeodis, censivis vel allodiis nostris quo-

cumque justo titulo acquirere valeat easque in quasciimque

personas ecclesiasticas seculares vel religiosas, aut collegium

vel universitatem transferre, quodque persone, collegium aut

universitates, in quas seu quod cardinalis ipse dictas quinquaginta

libras reddituales duxerit transferendas, eas tenere ac possidere

perpetuo valeant absque coactione vendendi vel extra manum
suam ponendi aut prestandi fmanciam pro eisdem, non obstante

quod idem cardinabs ex alia consimili gratia nostra sibi a nobis

facta certum redditum abas acquisivit
;
quam gratiam pretextu

nostre concessionis presentis vel abter non intendimus revocare.

Quod ut ratum et stabile perpetuo perseveret, presentibus littcris

nostrum fecimus apponi sigillum, salvo in justitia et in abis jure

nostro, et in omnibus alieno. Actum Parisius, anno Domini MCCC
tertio decimo, mense januarii.

XLII

Epistola^ encyclica cardinalium Italorum de incendio urbis

Carpentoratensis post obitum Clementis V papae.— Valence,

8 septembre [1314].

Venerabilibus in Christo patribus, religiosis viris fratribus Cister-

ciensium de Firmitate, de Pontigniaco (ci), de Claravalle (bj et de

Morimundo monasteriorum abbatibus, necnon et generali capitulo

ordinis Cisterciensis, amicis karissimis, miseratione divina frater

a) Ponturnaco, ms. — h) Clare Valle, ms.

1. Le ms. latin 4991 yl (ancien Colbert 2835) de la Bibliothecjue nationale de

Paris, fol. 85 r°-86 r°, n'offre qu'un texte tres corrompu des trois lettres suivantes.

On a cru devoir reproduirc le texte du recueil des Historiens de France, t. xxiii,

p. 202-203, qui a cte restitue d'apres la teneur d'une lettre adressee au roi d'An-

gleterre, le 10 septembre, et reproduite dans Rymer, Foedera, t. ii, pars 1, p. 254-

W, Prynne, The history of king John, Henry III and the most illustrations

K. Edward I, London, 1670, p. 1229, a publie cette derniere lettre d'apres un
original, aujourd'hui perdu, existant jadis dans la Tour de Londres sous la

cote An. I, E 1.
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Nycholaus Hostiensis et Velletrensis (a) episcopus, Neapoleo

Sancti Adriani, Guillermus Sancti Nicholay in carcere Tulliano,

Franciscus Sancte Marie in Cosmedin, et Jacohus et Petrus de Col-

lumpna, sancte romane Ecclesie diaconi cardinales, salutem et

sinceram in Domino caritatem. Etsi ab uni[287]versis et singulis

christiane fidei detestanda cultoribus pericula gravia et scelerata (b)

flagitia presumpta nuper in curia et crudeliter perpetrata per Vas-

cones in oflensam Dei et Ecclesie romane contemptum, gravamen,

et concussionem (c) status ejus, nisi superna Dei (d) dextera (que

sanctum Petrum in fluctibus ne mergeretur erexit) etiam (e) nobis,

quos de mortis eripuit faucibus, astitisset, credamus ad aures ves-

tras per vulgaris fame preloquium pervenisse, nec geramus dubium
audita facinora, velut acuta jacula, vehementer ob zelum divini

nominis et honorem Ecclesie vestra pupugisse precordia
;

quia,

tamen interdum loci distantia facti variat veritatem, ipsam vobis

puram et hquidam, nulla verborum fictione compositam, vestro

conspectui presentamus. Etquidem dum nos etahi ejusdem Ecclesie

cardinales, post obitum domini Clementis pape quinti, essemus

in episcopah (fj palatio civitatis Carpentoratensis ad eh-

gendum futurum summum pontificem (gj, suh uno conclavi, et nos

cardinales Ytahci, non querentes que nostra sunt, sed que Dei,

neglectis singularibus affectionibus reciprocis in nos ipsos pettere-

mus hominem ad sustinendas (h) collumpnas Ecclesie, qui dictam

Ecclesiam refformando dirigeret, essetque in hoc tantum nostra

omnis cura, omnis intentio, hic affectus ; subito Vascones, seu quod

hbram examinis sub futuro summo pontifice, teste conscientia,

formidarent, seu quod armorum violentia crederent hereditario jure

Dei sanctuarium possidere, ex dehberato atque proposito, tamen
sub pahiato colore deferendi videhcet corpus ejusdem pape, in copiosa

peditum et equitum armatorum multitudine convenerunt ; et scelus

quod mente conceperant producentes in actum, die xxiiu (i) juhi

arma sumpserunt behica, et sub ordinatione Bertrandi de Goto (/)

et Raymundi Guihermijdictipapenepotum ('/fj,civitatem Carpento-

ratensem intrantes, multos curiales Ytahcos (cum soh Ytahci pete-

a) Bellaciensis, ms.— b) gravia scelera et au lieu de pericula gravia et scele-

rata, Bal. — c) gravemque concussionem, Rymer. — d) sibi, Rymer. — e) ac

etiam, ms. et Rymer. — f) speciali, ms. ; omis par Bal. — g) ad providendum
Ecclesie Dei de futuro summo pontifice, Rymer. — h) sustentandas, Rymer. —
i) XXIII, Rymer. — j) Guto, Bal. — k) nepotis, ms., Rymer.
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rentur ad mortem) immaniter (a) trucidarunt, et se ad pre[288]dam

convertentes et spolia, crescente rabie ac ad crudelia fervescente

furore (h),i\\ diversis civitatis partibus incendia posuerunt. Nec hiis

contenti, plurium (c) cardinalium ex nobis hospitia duris (d) insulti-

bus et inje[c]tis ignibus invadentes, bella ibidem acerrima cum
clangore tubarum hostihter intulerunt. Invalescente tandem gra-

viori periculo et horribih (e) (sicut in captis civitatibus assolet)

increscente (f) rumore, multitudo Vasconum (g) armatorum ostium

dicti conclavis obsedit acclamando : Moriantur cardinales Ytalici.

Volumus papam, polumus papam. Et ipsis in hujusmodi acclama-

tione frementibus, aha multitudo Vasconum et equitum armato-

rum plateam dicti conclavis invasit, simihbus circumdato palatio

vocibus acclamando. Nos vero prefati cardinales Ytahcirf/?j cir-

cumsepti tantis angustiis, et mori tam turpiter tam c udehter.

metuentes, cum omnia circa conclave armatorum multitudo teneret,

neque pubhcus pateret egressus, tandem posteriorem murum pala-

tii, facto inibi (i) parvo foramine, pro nostra salute rupimus, et (j

)

de Carpentorate postmodum dispersi discedentes, non sine mortis

periculo ad diversa loca discessimus (k) et per misericordiam Dei,

que (l) nos salvos reddidit, ad terras pervenimus amicorum. Consi-

deret igitur vestra prudentia quod ob ipsorum Vasconum ferita-

tem non deffuit quin effuso sanguine principahum membrorum
Ecclesie, que benignis ipsos lactavit uberibus, ditavit et complevit

honoribus, statum ejus confusione perpetua cum impressione con-

funderent, et christianum nomen infidehbus darent in derisum et

fabulam et opprobrium sempiternum. Ceterum premissis omnibus

que cum tantis injuriis passi sumus nequaquam obstantibus, nos

pacem et unitatem Ecclesiepetimus,ipsamque (m) summo conamine

procuramus. Sed si (n) ex ahena culpa procederet negotium (quod

avertat Altissimus) ad rupturam de nostro erga Deum et Eccle—

siam (o) zelo certos nos reddimus quod una nobiscum (qui [289] Dei

honorem et quod rectum est agimus, et pro justitia et veritate cer-

tamus) hdes vestra concurret ; et sic per vos et ahos orthodoxe fidei

a) inliumaniter, cod. et Bal. — b) rabie firmoque fervescente furore, ms. —
c) plurimorum, Bal. — d) diversis, Rymer. — e) gravissimo, ms. et Bal. —
f) incre*bescente, Bal. — g) et equitum, ajoutes par Bal. — h) Volumus papam...

cardinales Ytalici, passage omis par le ms. — i) ibidem, Rymer. — j) omis par

Bal. — k) secessimus, Bal. — l) que est illa que, cod. et Bal. — m) ipsasque,

Rymer. — n) videlicet quod si au lieu de Sed si, ms. et Bal. — o) justitiam,

Bal. et ms.
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professores ipsi Domino nostro Jhesu Christo et Ecclesie sancte sue

in sua causa favebitur, sic promptis affectibus assistetur, quod et

divino honori congruet, et eidem Ecclesie satisfiet. Presentes autem

litteras per discretum virum Guntherum de Vilestenheim, capella-

num Spirensem (a), nostrum portitorem ipsarum, volumus vobis

nostro nomine presentari. Datum Valentie, die octava septembris.

XLIII

Neapoleonis de Ursinis cardinalis epistola^ ad Philippum

REGEM FrANCORUM DE STATU ROMANAE EcCLESIAE POST OBITUM

Clementis V. — Mai-24 juillet 1314 2.

Serenissimo principi et magnifico domino Philippo, Dei gratia

regi Francorum illustri, Neapoleo, sancte romane Ecclesie cardi-

nalis tituli Sancti Adriani, recommendationem et paratam ad bene-

placita voluntatem. Experientia dolorosa (h) preteritorum even-

tuum michi e'; sociis reverendis patribus dominis cardinaHbus,

qui in aHa clausura fuimus, magistra facta est futurorum. Nam
meminimus nos (c) mensibus fuisse in carcere Perusii, in quo

solus Deus novit cum quantis pericuHs corporis et soHicitudi-

nibus cordis extitit laboratum, et reHqui demum meos socios (d)

ut posseni habere pontificem de regno, cupiens regi et regno

esse provisum, et sperans quod quicumque regis sequeretur consi-

Hum, Urbem et orbem bene regeret et Ecclesiam reformaret. Et

quoniam cum multis cauteHs, quibus potuimus, hunc qui decessit

elegimus, per quem credebamus regnum et regem magnifice exal-

tasse. Sed, proh dolor ! versa est in luctum cithara nostra. Nam
regi vel regno, si subtiH merito pensentur defuncti opera et sub

a) Guntherum de Vilestentameiv, capellanum Spirensem, lexte restitue par

Bal. ; Guntherum de Vilestenheim, capellanum et penitentiarium, Recueil

des Historiens de France ; Gunchetum de Vilestentamen, capellanum Yspi-

rentem, ms. — h) dolosa, Bal. — c) sex, Bal. — d) domum meam sohto,

Bal. ; dni ou dm, ms. ; en note meam sohta.

1. D'apres le ms. latin 4991 A, fol. 86 rO-87 vo. On a reproduit le texte du

Recueildes Historiens de France, t. xxiii, p. 203-205.— 2. Cette lettre ne semble

pas posterieure au conclave de Carpentras, qui prit fin tragiquement Ic 24 juil-

let 1314 . Cf. J. Asal, Die Wahl Johanns XXII, Berlin, 1910, p. 14-15.
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eo gravia [290] suborta pericula, nec provisum nec est precautum,

sed precipitia periculosa cautela subfossa, nisi clivina manus per

semetipsam misericorditer complanasset. Urbs tota sub eo

per eum extreme ruine subjacuit, et Sedes beati Petri immo

Domini nostri Jhesu Christi disrupta est, etpatrimoniahs Ecclesia (a)

non per predones potius quam rectores spohata est et confusa,

et adhuc subjacet vastitati. Itaha tota, ac si non esset de corpore,

sic quoad omnia est neglecta, immo dolosis anfractibus et commi-

natis seditionibus dissipata quod posset fides Christi in threnis (b)

Hieremie renovare lamenta. Nam quasi nulla remansit cathe-

drahs ecclesia vel ahcujus ponderis prebendula que non sit

potius perditioni quam provisioni exposita. Nam omnes quasi

per emptionem et venditionem vel carnem et sanguinem possiden-

tibus, immo usurpantibus, advenerunt. Dimittamus (c) quod de

XXIIIJ cardinahbus, quos in Ecclesia posuit, nullus in Itaha (d)

est repertus que (e) aliquando credita fuit sufficientes (f) habere

personas, sed per eum fuit hoc. Quinimmo nos ItaHci, qui ipsum

bonum credentes posuimus, sicut vasa testea rejecti fuimus, adeo

quod ad omnia que ad statum cardinalatus respiciunt, sicut

clerici habebamur. Precipiens de (g) periculosis negotiis mundi,

cum quibus voluit ecclesiis venditis (h) quibus placuit. Sepe

etiam cassatis concordiis electionis, absque juris ordine, de valen-

tibus personis, quando pubhcare volebat, in nostrum crepicordium

vocabamur. Plus tamen volo quod sine nostri commercio ista pro-

cesserint (i) quam participes fuerimus fructus mortis. quot dolores

mortis sustinuimus ista videntes, et maximc ego, qui amicorum

vivorum et defunctorum cordis punctiones quasi juges recepi

quod eis fecerim istud malum. Hoc solum consolationis habui

inter doloris aculeos, mortis mentis et corporis, quod ejus electione

nonnisi Dei et regis et regni [honorem], quem unum credidijdnten-

debam. Projoter quod credo quod Dei misericordia in ultimo com-

passionis modo fecit (j) cum [291] tentatione proventum ut non

pereat omnis caro. Nam nunc volens Ecclesiam reducere ad angulum

Vasconie, talia que scimus pro certo conceperat et jam ordinaverat

quod vere se ipsum, si complesset, et Ecclesiam destruxisset.

a) omis par Bal. — b) terris (sic), ms. — c) dimittimus, Bal. — d) ecclesia,

Bal. et ms. — e) cum, mis ici par Bal. el ms. — f) sufFiciens, Bal. et ms. —
g) precipico au lieu de habebamur. Precipiens de, Bal. et ms. — h) benedicis,

Bal. et ms. — i) processerunt, Bal. — j) mundo faciet, Bal. et ?ns.
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Non dubitet dominus noster rex quod mundus, quoad principes

plures laicos et prelatos, clericos et capellanos, non secus [sentit],

immo [propter] predicta mala ct multa alia que omittimus,

tam de infinitate pecunie Ecclesie, que inabissata (a) dis-

paruit, quam de aliis que referre est longum, rejDlevit (h)

platas (c), et habent oculos apertos et manus et corda prompta

ad periculosam displicentiam ostendejidam, si contingeret, cfuod

Deus avertat, similium operum fieri successorem. Pro certo, domine

mi rex, non fuit nec est intentionis mee sedem mutare de Roma
nec apostolorum sanctuaria facere remanere deserta, quia in fun-

damentis fidei sedes universalis Ecclesie Roma (d) est stabilita.

Propter predicta sublato acl tribunal Dei predicto domino, nos

cardinales Italici, Deum habentes pre ocuhs, constantes fidei

et animarum salutis potius quam pecunie zelatores [virum petimus

Ecclesie regende aptum], et qui cum ahis sufficientiis debitis

scificet Christi ostendat vicarium sancta vita, et qui sit amicus

regis et regni, et qui terre sancte negotium, quod rex assumpsit,

prosequatur eificaci opere, non fallaci sermone, et qui difformata

corrigat, simoniam excludat, que [tanquam] licita (e) mercatio

videtur usque nunc cut;urrisse, et qui parentes suos de spoliis

Ecclesie non faciat in [exactione] (f) cleri et christiani populi

ins[tr]uere (g). Pro tali habendo jejunare non tedebit, quia

predicta omnia in mortariolo cordis trita (h) nobis (i) adhuc

prebent sapidum salsamentum. Licet aliqui inter nos Italicos

sint boni, et bonos alios in diversis partibus cognoscamus, cjuia

tamen volumus (j), sicut fuimus sic corde opere nos (k) communes
ad rera facibilem et communem nostros convertimus (l) cogitatus,

et nominavimus a principio, et in eo stamus firmi, cardinalem

bone fame, re[292]cte, ut credimus, conscientie, excellentis scientie,

probatum in multiplici regimine, et in omnibus suis actibus a

clero et populo commendatum, et qui est de regno et zelator honoris

regis et regni, corde sincero, non vacuo verbo, et jier defunctum

pontificem ad archiepiscopatum Aquensem et postmodum ad

cardinalatum assumptus est, et aliis cardinalibus est amicitia

a) satis cito au lieu de inabissata, Bal. — b) replent, Bal. et ms. — c) paleas,

Bal.— d) Rome, Bal.— e) qiie circa licita, ms.
;
que illicita, Bal.— f) exaltatione

au lieu de exactione, Bal. et ms.— g) insevire, ms.; inservire, Bal. — h) circa,

Bal. et ms. — i) vobis, Bal. -^ /) non svimus au lieu de volumus, Bal.— k) vos, ms.

— l) concurrimus, Bal. el ms.
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multa conjunctus, ita quod quasi omnibus erat sicut unus ex eis.

Nos in eo nichil habemus aut querimus nisi creditam bonitatem.

Hic dominus Guillermus, Dei gratia episcopus Penestrinus, de

quo nos populus et clerus credidimus quod statim Vascones ac-

ceptarent [sine aliqua questione] (a). Propter quod tantam resis-

tentiam reperientes stupuimus, nec apud nos hujusmodi resistentie

reperire possumus causam, nisi forte, quod absit, crediderint (b)

ahqui premissos (c) defuncti continuare defectus. Quod in veritate

per illum Deum qui romanam redemit Ecclesiam, et fundavit

in urbe Romana, viventibus domino nostro rege et nobis et populo

christiano, qui multum aperuit oculos ad predicta, impossibile

[est] omnino. Unde etiam miiatus sum, ego et socii de partibus

regiis, quod non aliter ad reformationem Ecclesie processerunt.

Nec credimus de mente exi[i]sse regia que dicta sunt vel scripta.

Nam vobis domino nostro et michi devoto vestro et ceteris dominis

ItaHcis, qui solo intuitu regio defunctum elegimus, premissa

ascribuntur mala et mundo mox (d) ventura. Propter quod oportet

nos in ocuhs (e) Dei et mundi taliter agere quod de papa qui

Christi vicarium per opera se ostendat mundus gaudeat ista vice.

Alioquin fides et Ecclesia est submersa, eUreputaremur rei sangui-

nis omnium animarum. Quapropter regiam celsitudinem deprecor

et ejus fidehter christianitatem exoro et per aspersionem sanguinis

Jhesu Christi [conjuro] quatinus nostro se jungat proposito et

una nobiscum ad verum Christi vicarium, quantum humanitus

est possibile, debeat laborare, nec gressus nostrarum sententiarum

que non sua sed que Christi [293] sunt (f) querunt velit in

ahquo facere dechnare. Licet enim de reverendis patribus omnibus,

nostris in cardinalatu collegis, vehmus semper bene credere, forte

tamen (g) de pluribus quod emendarentur preterita, quod omnino

necesse est, nos preteritorum experientia non despondet (h).

Hec domino nostro speciah significo tanquam ille qui scio (i)

et mentem meam et dominorum cardinahum consociorum meorum.

Nec credo nunc (j) sapientiam regiam fore nocivam. Tamen quia

concordiam et unionem queritis cardinahum, michi bene placet

a) sine aliqua questione, omi.s- par Bal. — h) crederent, Bal. et ms. —
c) proximos, Bal. — d) non, Bal. et ms.— e) ecclesiis, Bal. el ms.— f) scien-

tiariim ad eos qui non que Cliristi sunt, Bal.— g) sorti tamen, Bal.; sorLitam,

ms. — h) descedct, Bal. et ms. — i) sentio, ins. — j) credimus au lieu de crcdo

nunc, Bal.
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circa ista ad honorem Ecclesie providere pro posse. Et ista sunt apud

secretum conservanda, quod non possunt alicui cardinali defuncti

committi. Scandalum formidemur (a), quinimmo contra omnes demo-

num acies que predicto nostro sa^cto proposito videantur [se] oppo-

nere [imploramus] Dei adjutorium, cujus causa est.

XLIV

Philippi IV REGis Francorum epjstola ^ qua cardinales hortatur

AD MATURANDAM ELECTIONEM SUMMI PONTIFICIS. [Scptembre

1314.]

Philippus, Dei gratia Francorum rex, venerahilihus patrihus Beren-

gario, episcopo Tusculano, et Arnaldo Sancte Marie in Porticu diacono

cardinali, salutem et dilectionem sinceram. Audito nuper fame divul-

gantis affatibus sinistro casu egressus vestri et aliorum cardinafium

de conclavi, turbationem exinde concepimus vehementem, et tanto

in nobis crevit acrior (h) vis (c) doforis quanto majora pericula et

scandala ex egressu hujusmodi sequi possunt. Quanto (d) ad vos

et aHos cardinales predictos et sanctam romanam Ecclesiam, matrem

nostram, progenitorum nostrorum more, dilectionis et affectionis

affectum gerimus ampliorem, et ejusdem Ecclesie ac catholice fidei

exaltationem et corroborationem de bono semper in melius votis ple-

nioribus [294] affectamus, ac cupientes tantis periculis et scandalis

salubriter obviare, vos ex tunc per speciales amicos (e) nuncios et

litteras rogare et requirere et exhortari curavimus ut in alio loco ydo-

neo et apto in reguo nostro vel alibi, ubi possetis omnimoda securi-

tate et libertate gaudere, cum aliis predictis cardinalibus convenire

velletis, et ut ipsi inibi convenirent opem dare et operam efTicaces, et

ad provisionem celerem et salubrem Ecclesie de pastore, prout ipsius

Ecclesie et totius christianitatis necessitas exigit, ac miserabilis

a) formidemus^ Bal. et ms. — b) acerba, Bal. — c) vix, ms. — d) quantum,

Bal. et ms. — e) omis par Bal.

1. D'apresle ms.Iatin 4991 A, fol. 87 vO-89 r°. On a reproduit le texte du Recueil

des historiens de France, t. xxiii, p. 205-206. La lettre meme est posterieure aux

troubles de Carpentras qui eurent lieu le 24 juillet 1314 et anterieure au 29 no-

vembre 1314, date de la mort de Philippe le Bel.

BALUZE — III— 16.
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Terre Sancte conditio deploranda requirit, intendere diligenter; cujus-

modi securitatem et libertatem in quibuscumque locis et partibus

regni nostri duximus offerendam. Postmodum autem vestros et car-

dinalium Italicorum nuncios ad nos missos et litteras ex parte vestra

et ipsorum porrectas benigne recepimus, litterarum tenorem attente

conspeximus, et que super (a) commissa circa locum hujusmodi

electionis faciende et alia contingentia electionis ejusdem in eisdem

contenta (b) nuncii retulerunt intelleximus, diligenterque (c) in-

strumenta per prefatos nuncios cardinalium predictorum [producta]

super quibusdam responsionibus ad monitionem de redeundo juxta

condictum ad civitatem Carpentoratensem pro electionis ejusdem

negotio factam, datis protestationibus per eos, recusationibus et

oblationibus locorum, et quibusdam aliis factis et habitis per cardi-

nales eosdem, per nonnullos consiliarios nostros in utroque jure peri-

tos et alios sapientes inspici et discuti cum diligentia fecimus et super

premissis omnibus, Parisius et ahbi, in presentia nostra collationem

sohicitam et exactam dehberationem haberi. Quibus prima facie vi-

debatur quod tam Avinio quam Carpentorate civitates prefatis car-

dinahbus Itahcis erant et sunt, causis per eos propositis et objectis

veris existentibus, justa et legitima ratione suspecte, et recusationes

earum [d) in parte, causarum ipsarura veritate supposita, juste et

legitime debeant et debent non immerito reputari. [295] Quodque
civitas Lugdunensis, quam inter aha multa loca cardinales Itahci

offerunt, ubi (e) romanam curiam ab antiquo diversis successive

temporibus resedisse, ac plura conciha generaha celebrata fuisse

noscuntur, ubi siquidem nuhius impressionis vel violentie haberet

periculum formidari, sed in omni hbertate et securitate predictE^

poterit electio celebrari, locus aptus ac commodus et communis pro

eadem curia et presertim pro electione hujusmodi celebranda fore

dinoscitur, nec recipit cujusquam apparentis juste vel legitime recusa-

tionis objectum. Quodque tam in acceptatione civitatis ejusdem quam
in celebratione (f) alterius vie oblate per eosdem, videlicet quod unus

ex parte vestra et ahus ex parte Itahcorum ahorum ehgendus (g), ac

frater Nicolaus, tituh Sancti Eusebii presbiter cardinahs, qui nobis-

cum in eadem voluntate concurrit, locum ehgeret (h) hujusmodi ele-

ctionis habende, de multo condescensu se commendabiles exhibent et

a) sunt^ Bal.— b) credentia^ Bal. et ms.— cj diligenter quod, jBai.— d) eorum,
Bal.— e) ibi, Bal. et ms.—f) electione, Bal.— g)eligenda, Bal.etms. — h) elegerit,

Bal. el ms.
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colorant multipliciter causam suam, ut vos saltem in ore homi-

num ponant in contumacia maniiesta, et ostendant (a) sequi potius

in hac parte proprie voluntatis arbitrium quam judicium rationis,

occasionemque parere [ac] causam ruine, quod Deus avertat, ex odio

fidei et aliis infinitis periculis, mahs (h) et scandalis atque ex pro-

lixe vacationis dispendio (c). Nam si in Avinione vel Carpentorate,

exceptionibus et recusationibus aliorum contemptis, ad electionem

ipsis absentibus vos procedere fortasse contingeret, inter eos, sicut pro

certo didicimus, concordi dehberatione firmatum est quod ad ele-

ctionem procedant aliam de persona generis et amicorum suffulti

potentia. Et que et quanta, [et] quam gravia et formidanda pericula,

mala et scandala ex talibus electionibus sequi possent discretionis

Vestre judicio et circumspecte considerationis examini discutienda (d)

rehnquimus; vos scire volentes quod multorum prudentium habet

assertio, quod in casu diversarum electionum hujusmodi neutrum ex

sic electis haberemus nec urgente conscientia [296] deberemus habere

pro papa nec facere nec permittere sibi obedientiam exhiberi, sicut nec

facerent, ut creditur, reges et principes christiani, donec ejus electio

esset per conciHum legitime (e) approbata. Et ut negotium hujusmodi

in omni concordia, unanimitate et sinceritate procedat, pro honore

Dei, fidei et Ecclesie, totius christianitatis bono, et promotione nego-

tii Terre Sancte, nostri (j) etiam et regni consideratione honoris, qui

una cum vestro in periculo versatur (g), ne improperari possit in pos-

terum quod cardinales de regno nostro oriundi, tanta nobis amicitia

et dilectione conjuncti, fuerint lapis offensionis et petra scandah Eccle-

sie sancte Dei, inter mundaha negotia non mediocriter cordi gerimus,

nolentes ab incepte caritatis prosecutione desistere, ne maHgnus ille

angelus Satanas humani (h) generis antiquushostis, qui non desistit

ubique pretendere deceptionis laqueos, f^i^ ut quocumque modo fidem

corrumpat, caritatem vulneret, flammam accendat, virus infundat,

inferatque irremediabiha detrimenta (j), amicitiam vestram quanta

possumus aflectione rogamus, hortamur attentius, et requirimus

confidenter, et obsecramus per viscera misericordie Jhesu Christi

quatinus (k) premissis et ahis que mente concipi, [que] nec Hngua nec

a) ostendunt, Bal. et ms. — b) omis par Bal. — c) que ex prolixe vaca-

tionis dispendia, Bal. et ms. — d) discutiendum, Bal. — e) legitima, Bal. et

ms. — f) vestrij Bal.— g) qui bona cum vestro una parte versatus, Bal. et ms. —
h) humanique, Bal. et ms. — i) et, mis ici par Bal. et ms. — j) immittatque

irremediabilia nocumenta, Bal.; immittatque irremediabilia documenta, ms.

— k) in, mis ici par Bal. et ms.
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litteris possunt plene proferri in debitam considerationem adductis,

tantis periculis, malis et scandalis, quantum in vobis est, efficaciter

occurrentes, adprovisionemcelerem et salubrem Ecclesie cum ceteris

cardinalibus unanimiter et concorditer faciendam vestros dirigatis

gressus et amicos cohortetis ad prefatam Lugdunensem civitatem pro

loco, si placeat, acceptantes, vel de alio loco (a) apto et accommodo

in regno nostro vel alibi convenientes cum eis, aut saltem vestrum

prestantes assensum quod tres predicti locum eligant, sicut superius

est expressum. Mirarentur etenim non immerito et stuperent nationes

et gentes, et inhonorabile censeretur nobis, vobis et regno, si prefatis

ahenigenis cardinahbus loca petentibus regni nostriet pro[297]tectioni

nostre committentes se et sua, per vos naturales indigenas ejusdem

regni loca ipsa absque notabihs suspicionis et diffidentie scrupulo

contingeret recusari. Nos autem pro premissis dilectum et fidelem

clericum nostrum magistrum Amisium de Aurehanis, archidiaconum

Aurehanensem, presentium portitorem, ad vestram presentiam

destinamus, cui mentis nostre desiderium aperuimus et voluntatem

nostram commisimus in hac parte, et cui fidem indubiam adhibere

voletis (h) in hiis que ex parte nostra super hiis duxerit exponenda,

et exposita effectui mancipare.

XLV

AcTA PUBLICA 1 SECUNDUM QUAE BrUNISSENDIS DE FuXO CONSTITUTA

EST CURATBIX ArCHAMBALDI, COMITIS PeTRAGORICENSIS, FILII SUI.

— Perigueux, 15 decembre 1316.

Noverint universi quod, regnante domino Phihppo, Dei gratia

Francorum et Navarre rege, die mercurii post festum sancte Lucie vir-

ginis, anno Domirii MCCCXVJ in domo fratrum Minorum de Petra-

gorico, in presentia mei, notarii, et testium subscriptorum, coram

venerabih et discreto viro magistro Raymundo Richardi, clerico ju-

risperito, tenente locum nobihs et potentis viri domini senescalh Pe-

tragoricensis et Caturcensis pro dicto domino rege, nobihs vir Archam-

a) si placeat, acceptantes, vel de alio loco, omis par Bal. — b) velitis, Bal.

i. Ex arehivo regio Parisiensi, Bal.; piece non retrouvee.
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baldus, comes Petragoricensis, major quatuordecim annis et minor

viginti quinque annis et nobilis domina Brunissendis de Fuxo, mater

sua, dixerunt et asseruerunt quod dictus Archambaldus carebat omni
curatore, cum cujus auctoritate causas et negotia gerere posset, et

uno vel duobus indigebat, cum quorum auctoritate premissa facere

posset et etiam exercere, supplicaveruntque dicto locumtenenti ut

de dicta domina Brunissendi tanquam de idonea et fideli curatrice

ad negotia et ad lites providere dignaretur, Qui locumte[2981nens

audita supplicatione et requesta matris et filii predictorum, inquisi-

tione summaria et solemni precedente, et servata et adhibita juris

solemnitate que in tahbus adhiberi et servari consuevit, eidem Ar-

chambaldo, comiti Petragoricensi, presenti et recjuirenti de curatrice

de dicta domina Brunissendi, matre sua, tanquam de idonea et fideh

ad negotia et ad Htes providere curavit, et ipsam dominam Brunis-

sendim, matrem suam, dicto Archambaldo, fiHo suo, petenti dedit

curatricem ad negotia et ad Htes. Que quidem curatrix curam dicti

comitis, fdii sui, in se suscipiens promisit et juravit ad sancta Dei

evangeHa quod in cura hujusmodi bene et fidehter se habebit,

utilia dicti comitis fiHi' sui promovendo et inutiha evitando

pro posse et cetera faciendo que spectant ad officium curatri-

cis, dato super hoc fidejussore magistro Arnaldo de Verzinis, c{ui se

et sua super hoc obHgavit. Et nichilominus dictus locumtenens in

premissis auctoritatem suam interposuit et decretum. Acta fuerunt

hec die, loco et anno predictis, et regnante ut supra, presentibus tes-

tibus domino Philippo de Grialone, legum doctore, et domino Ber-

nardo de Chalanello, milite, et domino Helia de Petragorico, ar-

chidiacono in ecclesia Petragoricensi, vocatis ad premissa specialiter

et roffatis.

XLVI

BuLLA^ JOANNIS XXII PAPAE DE CONFIRMATIONE FUNDATIONIS

ECCLESIARUM COLLEGIATARUM DE UsESTA ET DE VlNHANDRAULT
FACTAE PER Clementem V. -— Avignou, 16 janvier 1317,

Johannes, episcopus, servus servorumDei, dilectis filiis ,, Sancte Marie

de Usesta et Sancti Martini deu Got, Vasatensis et Burdegalensis dyo-

1. Registre Vatican 64, cap. 1667.
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cesum. ecclesiarum decanis et capitulis salutem et apostoUcam henedi-

ctionem. Dudum felicis recordationis Clemens papa V, predecessor

noster, volens terrena pro cele[299]stibus et (a) transitoria pro eternis

felici commercio commutare, vestras Sancte Marie et Sancti Martini

olim (h) parrochiales ecclesias, prius (c) eadem ecclesia Sancti Mar-

tini de ipso loco deu Got infra castrum de Vinhandraut, Burdegalensis

dyocesis, apostolica auctoritate translata, eadem auctoritate in col-

legiatas erexit, et de bonis propriis convenientibus dotibus concessis

eisdem, duodecim canonicorum et quatuordecim prebendarum nu-

merum (d) ac dignitatem decanatus, ut in eisdem ecclesiis pro re-

demptione criminum frequentius immolaretur [h]ostia salutaris, am-

plioribus laudum preconiis glorificaretur omnipotens, ipseque divi-

nam misericordiam consequeretur facilius, et constituit (e) in qua-

hbet earumdem. Verum ut decani, qui essent pro tempore in ecclesiis

supradictis, eo solertius divinis vacarent obsequiis quo uberioris com-

modi fructum ex hoc se noscerent percepturos, eisdem dignitatibus

decanatuum omnes videUcet ipsius de Usesta ejusdem ac dicte (f)

Sancti Martini ecclesiarum possessiones et bona ipsius Sancti Martini

decanatibus annectenda duxit perpetuo unienda, statuens nichilo-

minus auctoritate predicta ut quilibet decanorum ipsorum in ecclesia

in qua decanus existeret preter hec duas, singuH vero ex dictis cano-

nicis singulas prebendas ex quatuordecim prebendis perciperent ante-

dictis,quodquepredictorumcanonicatuum,prebendarum,decanatuum,

et aharum dignitatum, personatuum, ac ofTiciorum que in dictis eccle-

siis et earum qualibet forsitan in posterum crearentur, cum illa vacare

conti[n]geret, etiamsi apud Sedem apostoHcam vacare[n]t vel ahas

ipsorum provisio ad dispositionem Sedis ipsius, si ejusdem predeces-

soris non exstaret ordinatio, pertineret, ad (g) dilectum fdium nobilem

virum Bertrandum deu Gout, Leomanie et Altivillaris vicecomitem,

ejusque successores illos videhcet dumtaxat quiin dictocastro de Vin-

handrault, cujus ipse Bertrandus est dominus, eidem succederent,

pertineret [300] omnimode (h) de pleno jure, ac ilH quibus per dictos

vicecomitem aut successores de canonicatibus, prebendis, dignitatibus,

personatibus et officiis pro tempore provisum existeret, absque con-

firmatione quahbet et cujusvis superioris auctoritate in eisdem cano-

nicatibus-, prebendis, decanatibus, dignitatibus, personatibus et offi-

a) omis par Bal. — b) alias, Bal. — c) primo, Bal. — d) et dignitates, ajoutes

par Bal. — e) instituit au lieu de et constituit, Bal. — f) dicti, Bal. — g) et, ms.

— h) pertinerent omnino, Bal.
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ciis possent in spiritualibus et temporalibus, prout esset congruum

3)lene ac libere ministrare, ac persone quibus provideretur de decana

tibus memoratis cum litteris sue provisionis hujusmodi, videlicet

quod ipse de Usesta coram episcopo Vasatensi et idem Sancti Martini

ecclesiarum predictarum decani coram archiepiscopo Burdegalensi qui

essent pro tempore, aut ipsis absentibus, coram vicariis eorumdem

iseu Vasatensi et Burdegalensi ecclesiis pastorum regimine destitutis

coram ecclesiarum ipsarum capituHs, infra mensem se personaHter

presentarent approbationem provisionum hujusmodi, si facte [de]

ydoneis personis existerent, alioquin (a) cassationem ipsarum infra

mensem alium recepturi (h); quod si forte iidem (c) archiepiscopus et

episcopus aut vicarii vel capitula supradicti easdem provisiones infra

mensem a tempore presentationis ipsarum approbare vel cassare diffe-

rent, liceret eis ad quemcumque de vicinis episcopis, infra tres dietas,

predictis Sancte Marie et Sancti Martinipropinquis ecclesiis pro appro-

tatione vel cassatione provisionum hujusmodi habere recursum, qui

examinatis personis ad eosdem decanatusassumptisdictas provisiones,

super quibus eis et ipsorum cuilibet plenam potestatem concessit

et eorum conscientias oneravit, approbarent veletiam infirmarent (d).

Voluit tamen predecessor ipse quod quandocumque et quotiens-

cumque prefati Bertrandus seu successores etiam circa unam vaca-

tionem decanatuum predictorum et cujusHbet (e) eorumdem pecca-

rent vel errarent, de personis minus ydoneis eisdem decanatibus

vel eorum alteri providendo, possent iidem (f) Bertrandus et succes-

:sores, peccato seu [301] errore hujusmodi non obstante, eisdem pro-

visionibus reprobatis, de aliis personis ydoneis, quotiens provisiones

dpsas reprobari contingeret, prefatis decanatibus et ipsorum cuilibet

providere. Statuit insuper idem predecessor et etiam ordinavit quod

decani et canonici supradicti in eisdem ecclesiis continuam facerent

xesidentiam personalem et hii ex eis qui erunt in etate legitima con-

stituti se facerent infra annum ad sacerdotium promoveri, ilH vero

nondum forsan ad hujusmodi pervenissent etatem, quamprimum ad

iUam eos pervenire contingeret ordinem sacerdotii tempore debito

recipere tenerentur, et interira per sacerdotes ydoneos prebendis (g)

quas in eisdem ecclesiis obtinebunt facerent deserviri. Voluit etiam

memoratus predecessor quod in prefata ecclesia Sancte Marie tres

misse per canonicos ejusdem ecclesie, prima videHcet pro defunctis,

a) alias, Bal. — h) recepture [sic), ms. — c) idem, Bal. — d) affirmarent (sic),

ms. — e) cujuscumque, Bal. — f) idem, Bal. — g) prebendas, Bal.
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secunda de ipsa beata Virgine, et tertia de festo diei, singulis diebus,

preterquam tertia et quinta feria, quibus missam de Sancto Spiritu

voluit celebrari, ac diebus quadragesimalibus,autvigiliis alicujus festi,.

seu alia solenni die qua non deceret proprium officium pretermitti,

cum nota celebrarentur (a), debita solennitate servata, alie vero se-

ptem misse sine nota in honorem ejusdem beate Virginis, et alie se-

ptem de Spiritu Sancto, etrelique septem pro defunctis tam per cano-

nicos ipsius ecclesie Sancte Marie quam per capellanos presbiteros,

quos per (h) ipsius Sancte Marie necnon et predicte (c) Sancti Mar-

tini ecclesiarum canonicos f^c^^, videlicet singulos (e) canonicorumipso-

rum singulos capellanos presbiteros continue secum habere voluit,

celebrarentur, nisi ejusdem ecclesie Sancte Marie decanus vel ille

qui haberet in eadem ecclesia missam celebrare majorem aliter in hac

parte duceret ordinandum; cujus ordinationem super hoc faciendam

per eum firmiter voluit observari. In predicta quidem ecclesia Sancti

Martini tres missas solenniter modo simili, videlicet primam pro de-

functis, se[302]cundam ad honorem ejusdem beate Virginis, et ter-

tiam de beato Martino cum nota per canonicos ipsius ecclesie precepit

die quolibet (f) celebrari, nisi forte duplex festum occurreret, quo

missam pro defunctis in eisdem ecclesiis celebrandam cum nota omitti

voluit et mandavit, aut quadragesimali tempore, seu vigilia qua non

deceret (g) diei olTicium pretermitti, tertia namque ac sexta feria in

dicta ecclesia Sancti Martini de Sancto Spiritu, et alie misse celebra-

rentur, sicut in dicta ecclesia Sancte Marie tertia et quinta feria ordi-

natum extiterat, ut premittitur, celebrari ; volens quod omnes predicti

canonici cum memoratis (h) capellanis presbiteris prefatis majoribus

missis ac vigiliis et vesperis defunctorum, quas (i) precepit in eisdem

ecclesiis diebus singulis celebrari, ac omnibus horis canonicis tene-

rentur personaliter interesse, et nichilominus majore missa pro defun-

ctis ineademecclesia Sancte Marie, ut predicitur, solenniter celebral^a,,

canonicus qui celebraret eamdem cum aliis (j) canoniciset jDresbiteris

supradictis sacris, casula dumtaxat excepta, vestimentis indutus (k),

cujus loco pluviale deferret (l), precedente cruce per unum de pres-

biteris antedictis et aqua benedicta per alium de ipsis presbiteris defe-

rendis, ad tumulum vel sepulcrum parentum predecessoris ejusdem

et deinde ad cimiterium eidem (m) ecclesiemagis propinquum, dicendo

a) celebrentur, Bal. — h) pro^ Bal.— c) necnon predicte, ms. — d) canonicis,.

Bal. — e) singuliSj Bal. — f) qualibet^ Bal. — g) decet^ Bal. — h) commemo-
ratis^ Bal. -— i) quos [sic), ms. — j) canonicus qui celebraret eamdem cunx

aliis, omis par Bal. — k) indutis, Bal. — l) deferrent, Bal. — m) ejusdem. Bal..

[302] ACTORUM VETERUM 249

tamsuper tumulum quam cimiteriumsupradictapsalmoset responso-

ria, versiculos et aliarura orationum suffragia, que pro absolutionibus

et defunctorum venia impetranda dici consueverunt, processionaliter

accederent, sicut erat fieri consuetum; ille autem canonicorum ipso-

rum qui cum capellano suo presbitero presens in dicta processione non

esset, legitimo impedimento cessante, illius diei eoipsocareretdistribu-

tionibus et prebenda; quod si forsan permensemcontinuum vel inter-

polatum ab hujusmodi processione, dicto impedimento cessante,

illum abesse contingeret, prebenda et distributionibus suis ejusdem

ecclesie per annum esset ipso facto privatus. [303] Illud idem quoad

processionem hujusmodi in cimiterio magis propinquo ecclesie Sancti

Martini predicte faciendam per ipsius ecclesie Sancti Martini cano-

nicos et capellanos ipsorum, et quoad penas easdem circa canonicos

ipsos, voluitinviolabihterobservari. Si qui vero ex canonicissepedictis

ultra mensem ab ecclesia, in qua sunt canonici, se forsan (a) absen-

tarent, legitima causa cessante, vel qui se lion facerent ad sacerdotium,

ut premittitur (h), promoveri, eo ipso canonicatibus et prebendis,

quos in eisdem ecclesiis obtinebant, et omni eorum essent emo-

himento privati. Preterea, auctoritate predicta, memoratus statuit

predecessor quod omnes et singuh ecclesiarum ipsarum canonici,

in eorum nova receptione, sigihatim, hujusmodi et aha eorumdem

ecclesiarum statuta, eis nominatim et dihgenter exposita, jurarent,

tactis sacrosanctis evangehis, inviolabihter observare. Ac decrevit

Sancte Marie et Sancti Martini ecclesias supradictas cum eorum

membris, bonis, juribus et pertinentiis universis, que tunc obtine-

bant et que favente Domino in posterum obtinerent, ad apostohcam

Sedem (c) plene et immediate spectare, ipsasque ecclesias, membra,

bona, jura et pertinentias plena hbertate gaudere, easdem (d) eccle-

sias ipsarumque capitula, canonicos et clericos supradictos ex tunc (e)

ab omni jurisdictione, lege, ac subjectione, et potestate ordinariorum

quorumhbet eximens, dictisque capituhs, canonicis et clericis conce-

dens de gratia speciah quod ordinariis supradictis aut legatis vel

.nuntiis dicte Sedis vel quibusvis ahis procurationes aut ahquid ahud,,

ipsorum nomine seu c|uahbet aha ratione, solvere aut exhibere, seu

decimam per dictam Sedem ahcui vel ahquibus concessam vel in po-

sterum concedendam, etiamsi Sedes ipsa pro suisnecessitatibusiham

imponeret, solvere minime tenerentur, nec ad id per dicte Sedis htte-

a) forsitan, Bal. — h) predicitur, Bal. — c) Sedem apostolicam, Bal. —
d) easque^ Bal. — e) nunc, Bal.
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ras cogi possent, etiamsi hujusmodi concessioni seu decreto posset

quomodolibet derogari, ex (a) tunc eis per hujusmodi privilegium

derogari [304] decernens ex certa scientia de apostohce plenitudine

potestatis. Statuens et ordinans idem predecessor et archiepiscopo

Burdegalensi ac [etiam] episcopo Vasatensi predictis, in virtute

obedientie et sub pena suspensionis, expresse precipiens ut idem ar-

chiepiscopus Beate Marie et memoratus Vasatensis episcopus Sancti

Martini ecclesias sepedictas, auctoritate apostohca, eorumexpensis pro-

priis, ita quod per decanos et capitula supradicta vel personas singulares

ipsorum ahquid non possit archiepiscopo vel episcopo supradictis, cujus

valor summam viginti sohdorum monete Burdegalensis excederet,

hujusmodi visitatione durante, quesito colore quohbet presentari,

contrarium vero facientes, dantes scihcet et recipientes, etiam incur-

rerent (b) excommunicationis sententiam ipso facto, teneantur

personahter de biennio in bienniura visitare ac in hiis que, durante

prefate visitationis ofhcio, inchoassent, que non potuissent tunc tem-

poris explere, corrigere ac etiam reformare que reformanda fuissent

in ecclesiis supradictis, summarie procedere possent de plano, sine

strepitu judicii et figura. Voluit etiam dictus predecessor quod pene

pecuniarie sive mulcte quas eosdem archiepiscopum et episcopum

aut ipsorum ahquem dictis capituhs aut canonicis, presbiteris, cleri-

cis, et ahis ecclesiarum ipsarum seu alterius earum servitoribus et

ministris infligere quovis modo contingeret, suis non apphcarentur

com[m]odis, sed in ornamenta aut alios pios usus infra dictas eccle-

sias vel iham cujus capitulum, seu canonici, aut presbiteri, vel clerici,

aut servitores seu ministri existerent condempnati, ita quod in ipso-

rum punitorum seu mulctatorum utihtatibus nichil penitus cederet,

converterentur omnino. Quod si forte Burdegalensem et Vasatensem

ecclesias vel ipsarum alteram pastoris regimine vacare contingeret,

sive ahas archiepiscopum vel episcopum supradictos nohe dicte

visitationi vel non posse vacare, venerabihs frater noster episcopus

Agen[305]nensis et successores sui Agennenses episcopi qui essent

pro tempore hujusmodi visitationis ofhcium, et omnia et singula ipsum

tangentia (c) exercere, auctoritate predicta, singuhs eisdem bienniis

tenerentur. Proviso tamen quod archiepiscopus et Vasatensis et

Agennensis episcopi memorati vel ahquis eorumdem neminem de

personis que decanatus, canonicatus, prebendas, dignitates, et bene-

hcia vel ofhcia obtinebant (d) vel in futurum obtinerent in ecclesiis

a) et, Bal. — b) incurrentes, Bal.— c) contingentia^ Bal.— d) obtinebunt; Bal.
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supradictis privarent, nisi vicecomite vel suis heredibus sive suc-

cessoribus antedictis vocatis et presentibus, si vellent interesse,

ipsisque processibus et causis ostensis, propter quas ad privationem

intenderent (a) procedere supradictam, Verum quia dicto predecessore,

sicut Domino placuit, morte prevento, super premissis nequivistis

litteras apostolicas obtinere, nos, vestris supplicationibus inclinati,

ne probationis inopia erectio, constitutio, statuta,concessiones,ordina-

tiones, precepta et mandata, ac exemptio, aliaque superius expressata

deperire valeant vel in dubium revocari, ipsa grata habentes et rata,

presentes litteras ex certa scientia buUa nostra jussimus communiri.

Datum Avenioni, xvu kal. febroarii, pontificatus nostri anno primo.

XLVII

Ejusdem Joannis papae processus^ contra occupantes bona

QUONDAM DOMINI GeNTILIS CARDINALIS IN CIVITATE LuCANA. —
Avignon, 31 mars 1317.

Ad futiiram rei memoriam. Infideles et stolidi perditionis alumpni,

qui (b) se per culpe vitium indignos efficiunt ut matris Ecclesie fdii

nuncupentur, dum ad ipsius matris injuriam se convertunt, gravi nos

commotione perturbant, matris ejusdem pietatem offendunt, et eis in

perniciem miserabili cecitate dilapsis, respergunt infamie maculis

loca proprie nationis. Dudum siqviidem [306] cum bone memorie Gen-

tiHs, tituli Sancti Martini in montibus presbiter cardinalis, de Unga-

rie partibus, ubi functus fuerat legationis officio, rediens in civitate

Lucana diem clausisset extremum, felicis recordationis Clemens

papa V, predecessor noster, certis ex causis, que ipsum ad id rationa-

biliter induxerunt, venerabili fratri A[rnaldo], episcopo Sabinensi,tunc

in illis partibus legationis officium exercenti, et dilecto filio nostro (c)

Luce, Sancte Marie in via lata dyacono cardinaii (d), per aposto-

licas litteras mandavit expresse quod ipsi ambo per se simul vel

per alios de bonis mobilibus dicti quondam cardinalis se plenius

informantes, eadem bona in quibuscumque rebus consistentia sive

apud edes sacras,sive in quibuslibet aliis locis, aut penes quascumque

a) ordinationem intendebant, Bal. — b) cum, Bal. —• c) dilectis filiis nos-

tris fsic), ms. — d) cardinalibus, ms.

" •

1. D'apres le ms. latin 4114 (ancien Colbert 829), fol. 92 vO-93 ro (Bibliotheque

nationale de Paris).

252 coLLECTio [306]i

personas ecclesiasticas vel seciilares, capitula vel collegia seu conven-

tus recondita forent sive deposita, auctoritate apostolica sequestrare

et cum diligentia facere custodiri curarent quousque testamenti sive

ultime voluntatis cardinalis ejusdem viso tenore, prout cum Deo ex-

pediret saluti anime cardinalis ipsius de bonis disponeretur eisdem.

Cumque bona ipsa (a) fuissent nomine romane Ecclesie apud fratres

Predicatores civitatis predicte in sacristia eorum deposita, prefati

cardinales, juxta mandatum apostolicum, inde, ut premittitur, sibi

factum bona predicta in sequestro teneri et cum diligentia custodiri

mandarunt. Verum quondam Franciscus de Faggiola, tunc se gerens

pro potestate Lucana, cupiditatis spiritu concitatus, ad bona hujus-

modi oculos ambitionis impudenter iniciens, quemdam nomine Ventu-

ram,qui se pro vicario ejusdemFranciscigerebat, denocte cummultis

armatis complicibus, perditionis alumpnis et edoctis ad quecumque

nepharia, ad domum fratrum ipsorum, ad rapiendum bona hujusmodiy

destinavit. Qui mandatum ejus tam patenter illicitum exequi non

verentes, contra voluntatem fratrum ipsorum violenter locum ape-

ruere depositi, et depositum ipsum, [307] scihcet coffmos quindecim

bona hujusmodi continentes, abinde fecerunt perversis ausibus extrahi

et extractum in predam, quo hbuit, dampnabihter asportari. Nos

igitur ad recuperationem bonorum ipsorum, ut ex ihorum distri-

butione debita anime ipsius cardinahs faciamus salubriter provideri,^

solhcitis studiis intendentes, prefatum Venturam, et omnes et singu-

los qui dictos cofhnos et bona ipsa extraxerunt de sacristia predicta^

diripuerunt et asportaverunt, ut prefertur, exinde, vel extrahi, diripi

aut asportari fecerunt, et ahos penes quos ahqua de bonis ipsis fue-

runt vel adhuc existunt, auctoritate apostohca, coram hac hdehum
multitudine copiosa, monemus ut ea nobis aut ei, quem ad id duxeri-

mus deputandum, infra quatuor mensium spatium, a die date pubh-

cationis presentium numerandum, cum integritate restituant et

assignent, ac omnes et singulos scientes ubi vel penes quos ahqua de

dictis bonis extiterint vel existant, infra terminum supradictum, nobis

aut ipsi deputato nostro studeant revelare. Ahoquin, in Venturam

eumdem, ac in omnes et singulos monitionis hujusmodi contemptores^

cujuscumque dignitatis, status vel conditionis extiterint, etiamsi

patriarchali vel superiori pontificah vel aha quacumque preemineant

dignitate, exnuncauctoritate predicta excommunicationis sententiam

promulgamus, mandantes illos per locorum dyocesanos et rectores

a) ipsa bona, Bal.
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ecclesiarum civitatum et dyocesum earumdem, singulis diebus domi-

nicis et festivis, pulsatis campanis, et candelis extinctis, excommuni-

•catos publice nuntiari, processuri ad graviora nichilominus contra eos,

necnon et contra civitates, communitates, universitates, et singulares

personas quascumque que fuissent in premissis culpabiles, sicut

protervia eorum exegerit et viderimus expedire. Non obstante si aliqui-

bus vel alicui, specialiter aut generaliter, a Sede apostolica indultum

existat quod excommunicari non possint per litteras apostolicas, non

facientes plenam et expressam, [308] ac de verbo ad verbum, de indulto

hujusmodi mentionem, et quibushbet htteris,indulgentiis generahbus

vel speciahbus quibuscumque personis et locis, sub quacumque forma

vel conceptione verborum, a dicta Sede concessis, per que presentibus

non expressa vel totahter non inserta effectus earum impediri valeat

quomodohbet vel differri, et de quibus quorumque totis tenoribus,

de verbo ad verbum, mentionem in nostris htteris fieri oporteat

specialem. Ut autem hujusmodi nostra monitio ad communem om-

nium notitiam deducatur, cartas sive membranas monitionem con-

tinentes eamdem in ecclesie Avinionensis appendi vel afhgi ostiis seu

«uperhminaribus ejusdem ecclesie faciemus, que monitionem ipsam

suo c[uasi sonoro preconio et patulo indicio pubhcabunt, ita quod ihi,

cjuos monitio ipsa contingit, nuham postea excusationem valeant

pretendere quod ad eos tahs monitio non pervenerit vel quod igno-

rarint eamdem, cum non sit verisimile remanere quoad ipsos incogni-

tum vel occultum quod tam patenter omnibus pubHcatur. Datum

Avenioni, u kal. aprihs anno primo.

XLVIII

Ejusdem^ Joannis papae XXII de erectione monasterii Ca-

STRENSIS IN ECCLESIAM CATHEDRALEM, ET DE DeODATO, ABBATE

Latiniacensi, facto episcopo ejusdem novae ecclesiae. Sequun-

TUR DEINDE CAUSAE OPPOSITIONIsBeRTRANDI, ABBATIS CaSTRENSIS,

ADVERSUS HANC ERECTIONEM EPISCOPATUS IN MONASTERIO SUO.

- Avignon, 11 juillet 1317.

Johannes, episcopus, sen^us sen^orum Dei, venerahilihus fratrihus ..

Mimatensi et .. Lodovensi episcopis, et dilecto filio .. ahhati monasterii

BonevalUs, Ruthenensis dyocesis, ac .. preposito ecclesie Magalonensis

1. D'apresleregistre Vatican 66, fol. 97 \°, cap. 3373 B; Baluze s'est servi du

texte tres corrompu du ms. latin 6011 de la Bibliotheque nationale de Paris,
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salutem et apostolicam benedictionem. Nuper, ex certis rationabilibus^

et manifestis causis, que ad hoc nostrum animum induxerunt, villam

[309] de Castris, tunc infra Albiensis dyocesis limites constitutam,.

qui locus insignis et multiplici commoditate dotatus existit, de fratrum

nostrorum consilio et apostolice plenitudine potestatis, per nostras

sub certa forma litteras, in civitatem ereximus et civitatis vocabulo

duximus decorandam, statuentes ac etiam decernentes ut ecclesia

monasterii ipsius loci ordinis sancti Benedicti, tunc monasterio Sancti

Victoris Massiliensis subjecti, suo exinde amoto abbate, ex hinc habe-

retur et existeret cathedrahs. Ac deinde volentes eidem ecclesie de

pastore ydoneo salubriter providere, in dilectum fdium Deodatum^

tunc abbatem monasterii Latigniacensis, ordinis sancti Benedicti,

Parisiensis dyocesis, direximus oculos nostre mentis, eumdemque de

fratrum eorumdem consiho ipsi ecclesie preficimus in episcopuni

et pastorem, curam et administrationem ipsius ecclesie eidem in

spirituahbus et temporahbus committendo. Verum quia predicta

ecclesia, quam de bonis episcopatus Albiensis dotare intendimus,

nondum dotata existit, nec eidem certi limites assignati [sunt],

idemque electus de redditibus et proventibus quibus eadem (a) Ca-

strensisecclesiaanteafruebatur juxta dignitatis sue decentiam nequeat

sustentari, apostohca auctoritate decrevimus de bonis episcopatus

Albiensis summam quinque mihum bonorum turonensium parvorum^

ex tunc dicto electo ab Albiensi episcopo, qui est vel pro tempore

fuerit, annis singuhs persolvendam, donec de redditibus ipsius epi-

scopatus, quivalde dinoscitur habundare, eidem Castrensi ecclesie fue-

rit, auctoritate nostra, congrua et sufTiciens portio assignata. Quo-

circa discretioni vestre, per apostohca scripta, mandamus quatinus

vos, vel tres, aut duo seu unus vestrum, per vos. vel alium seu ahos,

hujusmodi summam quinque mihum hbrarum de bonis dicti episco-

patus Albiensis faciatis, annis singuhs, dicto electo a prefato episcopo,

pro rata temporis, exhiberi, donec hujusmodi portio dicte ecclesie

Castrensi assignata fuerit, ut prefertur, contradictores per [310] cen-

suram ecclesiasticam, appehatione postposita, compescendo ; non

obstante si ahquibus a Sede apostohca sit indultum quod excommuni-

a) quos eidem^ ms.

p. 85-88, qui contient VHistoria chronologica parlameniorum patriae Occitanae de

Guillaume Bardin; autre exemplaire dans le ms. 691 de la bibliotheque de la ville

de Toulouse^ fol. 11 r°. ,
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cari aut interdici vel suspendi non possint per litteras apostolicas^

que de indulto hujusmodi plenam et expressam non fecerint men-
tionem. Datum Avenioni, quinto ydus julii (a)